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Введение

Общая характеристика работы.

Технологическое оборудование производств легкой и текстильной про-

мышленности обладает рядом особенностей, сказывающихся на постановке и ме-

тодах решения задач повышения эффективности энергоресурсосбережения и их

реализации за счет управления скоростными режимами. Вследствие этого важ-

нейшей эксплуатационной характеристикой управляемых электротехнических

комплексов (УЭТК) является соответствие между фактическими и конструктивно

заданными законами движения рабочих органов.

Повышение производительности оборудования путем увеличения рабочих

скоростей и мощности передаваемых потоков волокнистого материала, повыше-

ние качества изделий – все это требует повышения точности управления электро-

механическими системами, часто в условиях возрастающих возмущающих воз-

действий как со стороны силовых механизмов, так и со стороны питающей элек-

трической сети.

Нестационарность работы электроприводов как объектов управления про-

цессом формирования, транспортирования и наматывания волокнистого материа-

ла зависит как от способа управления, так и от свойств механизмов в процессе

эксплуатации. Изменение режимных показателей электроприводов происходит

вследствие изменения параметров электромагнитных контуров в цепи «преобра-

зователь-двигатель», передаточных коэффициентов преобразователей, потока

возбуждения двигателей, моментов инерции механизмов, частот упругих механи-

ческих колебаний, параметров гибких передач, взаимного изменения механиче-

ских параметров в многосвязных многодвигательных электромеханических сис-

темах (ЭМС). Кроме того, могут наблюдаться значительные изменения по спек-

тральному составу и интенсивности возмущающих и управляющих воздействий,

что может приводить к существенному увеличению динамических ошибок систе-

мы и к необходимости коррекции параметров регулирования для минимизации

этих ошибок.
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В связи с этим необходима разработка основных принципов построения

управляемых электромеханических систем с транспортирующими, наматываю-

щими и крутильно-мотальными механизмами в свете современного состояния

теории и методов математического описания систем управления, где выбору оп-

тимального процесса формирования, транспортирования и наматывания волокни-

стого материала должно предшествовать технологическое исследование управ-

ляемого процесса с целью установления наиболее выгодного скоростного режима.

Для реализации данной задачи необходимо иметь аналитический аппарат

разработки методики анализа, расчета и проектирования транспортирующих, на-

матывающих и крутильно-мотальных механизмов, способных формировать изде-

лия с заданными технологическими свойствами. Практическая реализация данной

проблемы имеет важное значение для экономии и рационального использования

материальных и энергетических ресурсов в производствах текстильной и легкой

промышленности.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка научных методов анализа, расчета и повышения эффективности

управляемых электротехнических комплексов и систем технологического обору-

дования с транспортирующими, наматывающими и крутильно-мотальными меха-

низмами, позволяющих согласовать и оптимизировать скоростные режимы, ис-

пользуя при этом интеллектуальные алгоритмы, обеспечивающие инвариантность

регуляторов к изменению параметров динамического объекта.

Для достижения поставленной цели решены следующие научные и техни-

ческие задачи:

 Предложена научная концепция разработки и исследования методов и сис-

тем энергосберегающего управления энергоемким технологическим оборудова-

нием текстильного производства (рис. 1).

 Установлена взаимосвязь технологических параметров с энергетическими

характеристиками, в частности со скоростными режимами оборудования, с целью

повышения производительности, рационального использования электроэнергии,

улучшения качественных показателей волокнистых материалов путем совершен-
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Рисунок 1 – Концепция построения структуры и исследования автоматизированных

электромеханических систем технологического оборудования с транспортирующими, наматы-

вающими и крутильно-мотальными механизмами.
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ствования управляемых электротехнических комплексов и режимов обработки

полуфабрикатов и конечной продукции.

 Определены способы повышения эффективности работы управляемого

электротехнического комплекса с транспортирующими и наматывающими меха-

низмами (на примере партионной сновальной машины) на основе современных

систем управления энергосберегающих электроприводов постоянного и перемен-

ного тока с микропроцессорным управлением.

 Разработаны основные принципы построения, расчета и проектирования

управляемых электромеханических систем с транспортирующими, наматываю-

щими и крутильно-мотальными механизмами, предусматривающие применение

интеллектуальных методов управления, а также определения этапов оптимизации.

 Определены направления и технические средства энергосбережения за счет

оптимизации режимов эксплуатации электромеханических систем, включающие в

себя теоретические и экспериментальные исследования технологических пара-

метров, энергетических характеристик и показателей асинхронных двигателей с

микропроцессорным регулятором напряжения с учетом влияния качества элек-

троэнергии на эксплуатационные показатели оборудования.

 Предложены и исследованы алгоритмы управления сложными динамиче-

скими объектами с транспортирующими, наматывающими и крутильно-

мотальными механизмами (КММ) на базе искусственных нейронных сетей и не-

четкой логики, основанные на нелинейной теории управления.

 Разработаны функциональные и структурные схемы модернизированных

систем управления процессами наматывания нитей на сновальной машине и кру-

чения и наматывания ровницы на рогульчатой ровничной машине, обеспечиваю-

щих внедрение интеллектуальных технологий и повышение качества выпускае-

мой продукции.

 Проведен анализ характеристик специальных режимов энергоемкого техно-

логического оборудования, экспериментальные исследования которого, подтвер-

дили целесообразность использования многофункционального микропроцессор-

ного регулятора напряжения МРН000 для управления энергосберегающими и
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скоростными режимами сновальных и ровничных машин, оснащенных асинхрон-

ными параметрическими электроприводами типа КПЭ.

 Проведены экспериментальные исследования по определению разрывной

нагрузки и компонентов деформации снующихся нитей и крученой ровницы при

их нагружении, а также осуществлена реализация скоростной диаграммы наматы-

вания ровницы на лабораторном стенде.

 Разработаны технические решения по частичной модернизации управляе-

мых электротехнических комплексов исследуемого технологического оборудова-

ния, а также положения и рекомендации анализа и расчета их ресурсосберегаю-

щих режимов.

 Разработаны научные положения метода анализа, расчета и повышения эф-

фективности эксплуатации электромеханических систем с транспортирующими,

наматывающими и крутильно-мотальными механизмами.

На защиту выносятся:

1. Концепция повышения эффективности эксплуатации сложных динамиче-

ских систем технологического оборудования за счет применения интеллек-

туальных систем управления.

2. Цели и задачи интеллектуального управления, а также целесообразность

построения и применения интеллектуальных систем управления сложными

энергоемкими динамическими объектами технологического оборудования.

3. Усовершенствованные энергосберегающие методы управления сложными

электромеханическими системами с транспортирующими, наматывающими

и крутильно-мотальными механизмами.

4. Структурные и функциональные схемы управляемых многодвигательных

электротехнических систем с транспортирующими, наматывающими и кру-

тильно-мотальными механизмами.

5. Комплекс математических моделей, описывающих статические и динамиче-

ские режимы исследуемых электромеханических систем, с учетом энерге-

тических характеристик и технологических параметров.
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6. Алгоритмы управления и интеллектуализации при решении задач адаптации

исследуемых электромеханических систем к изменяющимся параметрам

объекта.

7. Научные положения методики выбора, анализа и расчета энергосберегаю-

щих режимов управляемых электротехнических систем.

8. Технические решения энергосберегающего управления и их возможность

реализации в производственных условиях.

Методы исследования. В работе использованы современные математиче-

ские и инструментальные методы исследований. Теоретические исследования ос-

новывались на классических методах теории автоматического управления, теории

автоматизированного электропривода, теории импульсных и дискретных систем,

теории синтеза систем управления для линейных объектов с конечномерным про-

странством состояний, используя известные принципы постановки физического

эксперимента и статистической обработки его результатов. При построении ма-

тематических моделей динамических процессов применялись методы экспери-

ментальной идентификации технологических параметров с использованием ней-

ронных сетей, нечеткой логики и нечетких когнитивных карт.

Моделирование и обработка данных исследований, расчеты при анализе и

синтезе систем управления производились с использованием современных ин-

формационных и компьютерных технологий. Использованы пакеты современной

версии системы Matlab (Simulink, Neural Network Toolbox, Fuzzy Logic Toolbox) и

программа для моделирования электрических схем Multisim.

Расчеты проводились по стандартным и разработанным автором програм-

мам математической среды Matlab. Графическая обработка результатов выполне-

на средствами MS Excel, Matlab и стандартными средствами Windows.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Впервые выполнен комплексный анализ статических и динамических ре-

жимов электромеханических систем транспортирования и наматывания ни-

тей на сновальной машине и формирование, кручение и наматывание ров-

ницы на ровничной машине для гребенного прядения шерсти.
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2. Предложено математическое описание динамики управляемых электроме-

ханических систем с транспортирующими, наматывающими и крутильно-

мотальными механизмами с учетом влияния физико-механических свойств

волокнистого продукта, гибких деформируемых связей, электромеханиче-

ских процессов в электроприводах и качества электрической энергии.

3. Разработана система научных положений методики выбора, анализа и рас-

чета электромеханических систем технологического оборудования, обеспе-

чивающих программное управление, соответствующее технологическому

регламенту, заданным нормам потребления электроэнергии, сырья и каче-

ства продукции.

4. Предложены принципы построения интеллектуальных автоматизированных

систем управления технологическими процессами для объектов с повышен-

ной интенсивностью эксплуатации.

5. Проведен сравнительный анализ применения классических и интеллекту-

альных методов для исследования энергосберегающих режимов сложных

управляемых электротехнических комплексов технологического оборудо-

вания.

6. Разработаны функциональные и структурные схемы компьютерных систем

управления процессами формирования, транспортирования и наматывания

волокнистых материалов.

7. Разработан метод анализа, расчета и проектирования сложных электротех-

нических комплексов на примере партионной сновальной машины и ро-

гульчатой ровничной машины для гребенного прядения шерсти, базирую-

щийся на применении классических, современных и интеллектуальных тех-

нологий.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, содер-

жащихся в диссертации, основана на удовлетворительном совпадении аналитиче-

ских и численных расчетов с результатами эксперимента, на использовании ин-

формационных технологий и современных методов и средств проведения иссле-

дований. Теоретические положения и экспериментальные выводы многократно
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уточнялись и проверялись. При проверке использовались методы лабораторных

испытаний волокнистых материалов и макет модернизированной части управляе-

мого электротехнического комплекса ровничной машины, а также методы мате-

матического моделирования.

Практическая ценность работы. Предложенные в работе алгоритмы

управления и схемные решения использованы при разработке компьютерной сис-

темы автоматического управления процессом формирования, транспортирования

и наматывания волокнистого продукта на сновальных и ровничных машинах.

Разработанные методы управления обеспечивают быстродействие, точность син-

хронизации частот вращения рабочих органов ЭМС, а также коррекцию пусковых

и тормозных режимов. Модернизация управляемых электротехнических комплек-

сов выполнена на базе комплектных электроприводов постоянного и переменного

тока с микропроцессорным управлением энергосберегающими режимами. С це-

лью повышения эффективности управления процессами транспортирования и на-

матывания нитей на партионной сновальной машине предложена частичная мо-

дернизация ЭМС за счет установки регулируемого электропривода переменного

тока на линии транспортирования нитей в свободной зоне. Для ровничной маши-

ны предложена двухконтурная система управления процессом кручения и нама-

тывания ровницы на паковки.

На основании конкретных производственных данных проведены расчеты

оптимальных скоростных режимов, обеспечивающих повышение производитель-

ности, улучшения качественных показателей волокнистых продуктов, рациональ-

ного использования сырья и электроэнергии.

Представленные алгоритмы управления и идентификации подтверждаются

схемами Simulink, которые могут стать основой для аппаратной реализации и

дальнейших исследований.

Разработанные технические решения усовершенствованных способов

управления процессами формирования, транспортирования и наматывания волок-

нистых материалов могут быть рекомендованы для частичной модернизации экс-

плуатируемого технологического оборудования.
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Апробация работы. Материалы диссертационной работы доложены и об-

суждены на международной научно-технической конференции «Современные

технологии и оборудование текстильной промышленности» (Текстиль-2012,

МГТУ, Москва); международной научно-технической конференции «Современ-

ные наукоемкие технологии и перспективные материалы текстильной и легкой

промышленности» (Прогресс-2012, ИГТА, Иваново); межвузовской научно-

технической конференции аспирантов и студентов «Молодые ученые – развитию

текстильной и легкой промышленности» (ПОИСК-2010, 2013, 2014 ИГТА, Ива-

ново); межвузовской научно-технической конференции «Студенты и молодые

ученые КГТУ - производству» (2011, 2012, 2013, КГТУ, Кострома); всероссий-

ской научно-технической конференции «Современные тенденции развития ин-

формационных технологий в текстильной науке и практике» (2012, ДИТИ НИЯ-

УМИФИ, Димитровград); всероссийской научной конференции «Инновации мо-

лодежной науки» (2011, 2012, СПГУТД, Санкт-Петербург); всероссийской науч-

но-технической конференции студентов и аспирантов (Дни науки-2010, СПГУТД,

Санкт-Петербург); всероссийском конкурсе НИР студентов и аспирантов в облас-

ти технических наук (2012, Политехнический университет, Санкт-Петербург).

Публикации. По материалам диссертационной работы получен патент РФ,

опубликованы в соавторстве монография, 23 научно-технические статьи, в том

числе, из них 7 – в рецензируемых журналах из списка ВАК; 4 – в отраслевых

журналах и сборниках; 1 – в иностранном журнале; 10 – в виде тезисов докладов в

сборниках материалов конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 173

страницах машинописного текста и состоит из введения, четырех глав, основных

выводов, списка используемой литературы из 80 наименований, 76 иллюстраций,

12 таблиц. Приложения составляют 13 страниц.
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Глава 1 Разработка модернизированной системы управления

нелинейным динамическим объектом с транспортирующими и

наматывающим механизмами.

1.1. Краткая характеристика перспективных направлений энергосбережения при

эксплуатации управляемых электротехнических комплексов технологического

оборудования

Важным резервом энергосбережения является оптимальное управление ди-

намическими объектами по минимуму затрат энергии в условиях реальной экс-

плуатации, т.е. когда меняются параметры объектов, режимы работы, ограниче-

ния, задание на конечное состояние. Применение регулируемого электропривода

в управляемых электротехнических комплексах (УЭТК) обеспечивает энергосбе-

режение и позволяет получать новые качества систем и объектов. Значительная

экономия электроэнергии обеспечивается за счет регулирования технологических

параметров (натяжения, вытяжки, линейной плотности). Автоматизация произ-

водства текстильных материалов выдвинула ряд проблем, связанных с улучшени-

ем качества управления электромеханическими системами технологического обо-

рудования, основным видом регулируемого электропривода которого служат

комплектные системы постоянного и переменного тока. Высокие требования тех-

нологического регламента к процессу формирования, транспортирования и нама-

тывания волокнистого материала тесно связаны со скоростными режимами и точ-

ностью их реализации, обеспечивающими синхронизацию движений рабочих ор-

ганов машин и аппаратов при оптимальных энерготехнологических показателях и

заданных ограничениях. Автоматизация электромеханических систем технологи-

ческого оборудования для производства текстильных материалов требует расши-

рения и усложнения функций управления в связи с необходимостью осуществ-

лять обмен информацией с устройствами управления различных уровней, обеспе-

чивать непрерывный контроль и диагностику состояния, а также надежную защи-

ту от нарушений нормального режима эксплуатации [1].
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Имеется большое количество оборудования, в котором требуется создать

определенный оптимальный скоростной режим при осуществлении технологи-


[…]


5,5
0,2 0,48 0,85 0,75 0,83 37 8

0,7 0,78 0,85 0,865 0,855 7 1

1,1
0,2 0,36 0,81 0,58 0,72 45 14

0,7 0,71 0,81 0,73 0,75 11 2

0,75
0,2 0,3 0,73 0,53 0,68 43 15

0,7 0,61 0,73 0,715 0,735 12 2
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Как видно из таблицы, изменения напряжения питания для двигателей до

1,1 кВт при Р =0,7Рнагр ном позволило увеличить cosφ в среднем на 10-12%, КПД

на 2%, а для двигателей от 1,1 до 15кВт увеличение КПД составило 1%, cosφ - 3-

7%. При этом η , cosφ , % определены по формулам:

η -ηнр
Δη= 100%

ηн
 ;

cosφ -cosφнр
Δcosφ= 100%

cosφн
 .

Экономическая эффективность, получаемая от использования регуля-

торов напряжения для указанного мощностного ряда АД может быть определена

по указанному ниже алгоритму. При этом учитывались как от снижения потреб-

ления активной мощности, так и затраты на компенсацию реактивного тока АД.

Расчет рекомендуется проводить в следующем порядке.

1. Снижение потребления активной мощности Pа и экономии энергии ΔЭ
1

Р =Р К Δηа ном загр  ; ΔЭ =Р Ка1
,

где К – среднее время наработки АД (1000 ч, 3000 ч); Кзагр =0,2; 0,7.

2. Снижение реактивной мощности Рр и экономии энергии ΔЭ
2

Р =Р К Δcosр ном загр   ; 2ΔЭ =Р Кр .

3. Стоимость сэкономленной энергии, обусловленной снижением активной

мощности

a 2 ЭАS =ΔЭ S ,

где ЭАS ≈4,5руб/кВт – стоимость 1кВт·ч.

4. Стоимость компенсации реактивного тока в год

2
Э S

кS
р Р Т К

к н


 ,

где Sк - полная мощность компенсатора; Рк - активная мощность компенса-

тора; Тн - срок эксплуатации.

Для компенсации реактивного тока, потребляемого АД из сети ис-

пользуются синхронные компенсаторы. В расчете применяется синхронный ком-
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пенсатор мощности 1000 кВт средней стоимостью 500000 рублей. Учитывалось,

что средний срок эксплуатации компенсаторов составляет 15 лет.

5. Средняя стоимость потерь энергии в конденсаторе

ЭА2
S =ΔЭ 0,05S

пк
.

Результаты расчетов приведены в табл. 3.5. Расчеты проводились из

условия, что АД большую часть времени работает при Р =0,7Рнагр ном , т.е. энерге-

тические показатели максимальны.

6. Годовой экономический эффект

 ЭА р1 2
ΔЭ=(ΔЭ +ΔЭ )S -S = 659,4 1785 0,45 60000 50000    ,

где рS - стоимость регулятора напряжения (60000 р.)

7. Срок окупаемости

р

2

S 60000
Т= 1,2

ΔЭ 50000
  .

Учитывая, что производство двигателей указанных мощностей явля-

ется наиболее массовым, определяемым миллионами штук в год, и часть из них

работает при значительных недогрузках, на основании проведенных исследова-

ний можно сделать вывод, что внедрение регуляторов напряжения приведет к

значительной экономии электроэнергии.

Установлено, что целесообразно использовать данные регуляторы в приво-

дах при нагрузке, меньшей 0,6Рном . В противном случае выигрыш в энергетиче-

ских показателях от изменения напряжения компенсируется ростом потерь в АД

от искажения формы кривой напряжения.
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Таблица Б.2 – Расчет экономической эффективности микропроцессорного регуля-

тора напряжения МРН000.

Мощность Экономия электроэнергии,

кВт

Стоимость затрат,

тыс. руб.
Рном Кзагр ΔЭ

1
2ΔЭ ΔЭ

1 ΔЭ
2 Sа

РS
пкS

общS

15
0,2 150 840

465 1785 3780 18,67 189 3987,67
0,7 315 945

11
0,2 154 814

385 1969 3663 18,09 183,15 3864,24
0,7 231 1155

5,5
0,2 88 407

203,5 1215,5 1831,5 9,04 91,58 1932,12
0,7 115,5 808,5

1,1
0,2 30,8 99

77 353,1 445,5 2,2 22,28 469,98
0,7 46,2 254,1

0,75
0,2 22,5 64,5

54 253,5 290,25 1,43 14,51 306,19
0,7 31,5 189

Приложение В

Технологические испытания оборудования циклического действия

На текстильной фабрике «Купавна» при участии автора проведена ра-

бота по экспериментальному определению энергетических и технологических ха-

рактеристик машин приготовительного цеха аппаратно-прядильного производст-

ва. Удельные расходы электроэнергии единой технологической цепочки аппарат-

но-прядильного производства определялись на основе характеристик Р, Эу(v) при

различных ассортиментах и режимах обработки сырья, где Р, Эу(v) – соответст-

венно мощность, потребляемая из сети, удельный расход электроэнергии в функ-

ции от производительности (П) или скоростного режима (v). Для этого замеряли

расходы электроэнергии, необходимые для производства данного сорта продук-

ции заданного объема за определенный промежуток времени.

Экспериментальное определение энергетических параметров осуще-

ствлялось по общепринятой методике, описанной в работе [79].
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 В группу трепания входит угароочищающая машина УО-Ш периоди-

ческого действия, которую используют для трепания и разрыхления отходов, по-

лучающихся как в гребенном, так и в аппаратном прядении. Рабочий цикл маши-

ны состоит из трех периодов: питания, трепания и выбрасывания.

Целью испытания электропривода УО-Ш было: установить характер

изменения мощности, потребляемой машиной, при различных циклах и видах пе-

рерабатываемых угаров; определить удельный расход электроэнергии; составить

баланс мощности по отдельным элементам и узлам машины.

Испытания машины проводились при переработке угаров с периодами

работы, рекомендованными ЦНИИшерсти. Время питания - Тп=1,5 с (I цикл);

время трепания – Ттр=43 с (II цикл); время выбрасывания Тв=3,5 с (III цикл); время

полного цикла – Тц=48 с. [80].

Характер изменения потребляемой мощности УО-Ш при переработке четы-

рех основных видов угаров графически представлен на рисунке В.1. Характер

кривых показывает различное потребление электроэнергии при периодическом

режиме работы машины. В период питания потребляемая мощность для всех

случаев увеличивается на 8% относительно мощности холостого хода, к началу

периода трепания потребляемой мощности возрастает от 46% до 67% и по мере

разрыхления клочков волокнистого материала убывает до 38-25%, в процессе вы-

брасывания порции угаров мощность вновь возрастает до 10%. В процессе очи-

щения угаров циклы повторяются более шести раз в минуту, что приводит к коле-

баниям потребляемой мощности и её потерям. Наиболее энергоемким видом уга-

ров являются отходы после трепальных машин.
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Рисунок В.1 – Характер расходуемой мощности на технологический про-

цесс УО-Ш

Определение удельного расхода электроэнергии проводилось

при переработке чистошерстяного сдира (аппаратного), являющегося основным

видом сырья для УО-Ш посредством измерения расхода электроэнергии с одно-

временным учетом количества вырабатываемой продукции. По эксперименталь-

ным данным построены зависимости изменения расхода электроэнергии Р
*
и

удельного расхода электроэнергии Эу от веса перерабатываемого сырья m (рис.

В.2).

Рисунок В.2 – Энергетические характеристики аппарата УО-Ш
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При отсутствии ограничений со стороны программы выпуска оборудования

с точки зрения расхода энергии наиболее выгодно эксплуатировать в постоянном

режиме максимальной нагрузки и при непрерывной работе, при котором обеспе-

чивается наименьшая величина удельного расхода электроэнергии. В настоящем

случае при периодической работе режим нагрузки изменяется, и максимальная

величина его соответствует максимальной величине удельного расхода. Поэтому

наиболее оптимальным по удельному расходу электроэнергии будет режим, со-

ответствующий минимальному значению Эу=34,8 и среднему значению Р
*
=14,4,

что соответствует количеству перерабатываемого сырья m=0,414 т.

Смесовая машина С-12М (круглая) используется для замкнутого цикла

смешивания и обеспечивает большую равномерность смешивания и более высо-

кую производительность по приготовлению смеси. Применение замкнутого цикла

смешивания в смесовых машинных, которые последовательно выполняют роль

смесовой машины и расходного механизированного лабаза, позволяет сократить

общее число машин в единой технологической цепочке приготовления аппарат-

ной ровницы (ленты), сократить время на чистку смесового оборудования от уга-

ров, увеличить выход ровницы (ленты) и пряжи из смеси.

Машина С-12М имеет периодический режим работы с тремя переменными

циклами: загрузка, перевал и выгон смеси. Проведены замеры расхода и потреб-

ления электроэнергии смесовой машиной для указанных циклов работы при пере-

работке четырех видов смесей.

Зависимости Р=f(t) (рис. В.3) характеризуют режим работы и различный ха-

рактер электропотребления по циклам и в зависимости от состава перерабатывае-

мой смеси. Наиболее энергоемким циклом является перевал. На рис. В.4 показаны

зависимости Р
*
=f(m) и Эу= f(m) для каждого цикла работы. Из полученных зави-

симостей видно, что наиболее благоприятным режимом является работа оборудо-

вания при перерабатываемой массе сырья 2,24 т., когда минимальному расходу

электроэнергии соответствует минимальный удельный расход электроэнергии на

единицу выпускаемой продукции.
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Рисунок В.3 – Зависимости расхода электроэнергии и удельного расхода

электроэнергии от массы перерабатываемой смеси на машине C-12М

Рисунок В.4 – Режим работы смесовой машины C-12М и характер электро-

потребления в зависимости от состава перерабатываемой смеси
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Приложение Д

Исходные данные ДПТ независимого возбуждения типа ПСТБ-43

Номинальная мощность, кВт 2,4

Номинальное напряжение, В 220

Номинальный ток якоря, А 12,5

Число пар полюсов 2

Номинальная частота вращения, с
-1

157

Номинальный момент, Н
.
м 17,1

Кратность перегрузки, Imax/Iн 4

Сопротивления якоря, Ом (Rя) 1,34

Индуктивность якорной цепи, мГн 0,018

Электромагнитная постоянная времени якорной цепи, с (Тэ) 0,046

Момент инерции, кг
.
м

2
0,26

Постоянная двигателя 1,07.
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