«Утверждаю»

Заместитель генерального директора

ОАО «ИНПЦ ТЛП»

по научной работе,

председатель Ученого Совета, к.т.н.

Е.П.Лаврентьева

### ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу
Филимоновой Екатерины Михайловны «Разработка методов расчета и
оптимизации систем энергосберегающего управления
электромеханическими системами технологического оборудования»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими
процессами и производствами (легкая промышленность)

Технологическое оборудование производств легкой и текстильной промышленности обладает рядом особенностей, сказывающихся на постановке и методах решения задач повышения эффективности энергоресурсосбережения и их реализации за счет управления скоростными режимами. В связи с тем, что в системах управления, построенных по традиционным методам, не используются современные информационные технологии, применение таких систем для управления сложными динамическими объектами приводит к снижению качества управления. Этому недостатка лишены системы управления на основе искусственных нейронных сетей и нечеткой логики, которые относятся к интеллектуальным системам.

Необходимость интеллектуализации систем управления обусловлена развитием высоких технологий автоматизации и информатизации технологических процессов, базирующихся на фундаментальных научных открытиях, что позволяет эффективно реализовывать сложные вычислительные процедуры и повышает эффективность контроля и управления, а также качество готовой продукции.

До настоящего времени недостаточно полно изучены динамические свойства сложных электромеханических систем технологического

оборудования для производства волокнистых материалов. С целью проведения частичной модернизации оборудования, установленного на предприятиях текстильной промышленности, необходимо иметь обоснованные критерии и специальные методы оптимизации скоростных режимов рабочих органов машин и механизмов. Требуется разработка новых технических устройств и решений, оптимизирующих управление скоростными режимами и обеспечивающих ресурсосберегающие режимы оборудования. Необходима разработка структуры исследования и оптимизации скоростных режимов электромеханических комплексов технологического оборудования с транспортирующими наматывающими и крутильно-мотальными механизмами. В связи с этим особое значение для исследования сложных динамических объектов приобретают теоретические и практические разработки, полученные Филимоновой Е.М. в ходе работы над диссертацией, позволяющие на основе фундаментальных достижений в области текстильной технологии, теории регулирования и автоматизированного электропривода решать конкретные прикладные задачи.

Учитывая, что многие из вышеперечисленных вопросов недостаточно полно изучены, их решение представляет значительный практический интерес. Целесообразно считать применение классических и интеллектуальных методов и технологий для исследования сложных динамических объектов – актуальной задачей.

Цель диссертационной работы Филимоновой Е.М. заключалась в разработке научных методов анализа, расчета и повышения эффективности управляемых электротехнических комплексов технологического оборудования с транспортирующими, наматывающими и крутильно-мотальными механизмами, позволяющих оптимизировать скоростные режимы, используя при этом интеллектуальные алгоритмы, обеспечивающие инвариантность регуляторов к изменению параметров сложного динамического объекта.

Диссертационная работа соискателя, выполнялась в Московском государственном университете дизайна и технологии в соответствии с планом госбюджетных исследований финансируемых Министерством образования и науки РФ.

Для достижения поставленной цели соискателем ученой степени решены следующие научные и технические задачи:

1. Предложена научная концепция разработки и исследования методов и систем энергосберегающего управления энергоемким технологическим оборудованием текстильного производства.
2. Определены способы повышения эффективности работы управляемого электротехнического комплекса с транспортирующими и наматывающими механизмами (на примере партионной сновальной машины), реализуемые современными системами энергосберегающих электроприводов постоянного и переменного тока с микропроцессорным управлением.

3. Определены научные направления и технические решения, обеспечивающие энергосбережение за счет оптимизации режимов эксплуатации электромеханических систем, включающие в себя теоретические и экспериментальные исследования технологических режимов и параметров, энергетических характеристик и показателей асинхронных двигателей с микропроцессорным регулятором напряжения с учетом влияния качества электроэнергии на эксплуатационные показатели оборудования.
4. Предложены и исследованы алгоритмы управления сложными динамическими объектами с транспортирующими, наматывающими и крутильно-мотальными механизмами (КММ) на базе искусственных нейронных сетей и нечеткой логики, основанные на нелинейной теории управления.
5. Разработаны функциональные и структурные схемы модернизированных систем управления процессами наматывания нитей на сновальной машине и кручения и наматывания ровницы на рогульчатой ровничной машине, обеспечивающие внедрение интеллектуальных технологий и повышение качества выпускаемой продукции.
6. Предложены технические решения по частичной модернизации управляемых электротехнических комплексов исследуемого технологического оборудования, а также положения и рекомендации анализа и расчета их ресурсосберегающих режимов.
7. Разработаны научные положения метода анализа, расчета и повышения эффективности эксплуатации электромеханических систем с транспортирующими, наматывающими и крутильно-мотальными механизмами.

Объектами исследования являлись разработанные и запатентованные модернизированные способы автоматического управления технологическими процессами транспортирования и наматывания на примере партионной сновальной машины СП-140, и транспортирования, наматывания и кручения, на примере рогульчатой ровничной машины Р-260-3.

Научные положения и экспериментальные выводы, сформулированные в диссертации, являются обоснованными и подтверждены результатами компьютерных и лабораторных исследований.

Разработанная методика анализа, расчета и повышения эффективности эксплуатации управляемых электротехнических комплексов приведена автором к алгоритмически завершенному виду, допускающему ее непосредственное применение, о чем свидетельствует акт об апробации результатов, проведенных исследований на предприятии ООО «ТЕКС-ЦЕНТР» (г. Москва).

Особое значение для исследования сложных динамических объектов имеют теоретические и практические разработки соискателя, позволяющие на основе фундаментальных достижений в области текстильной технологии,

интеллектуальных систем управления, теории автоматизированного электропривода решать конкретные прикладные задачи.

Практическая ценность работы состоит в том, что разработанные методы управления процессами формирования, транспортирования и наматывания волокнистого продукта на основе интеллектуальных алгоритмов по сравнению с классическими обеспечивают наибольшее быстродействие, точность синхронизации частот вращения рабочих органов электромеханических систем, а также коррекцию пусковых и тормозных режимов.

Диссертационная работа изложена на 173 страницах машинописного текста и состоит из введения, четырех глав, основных выводов, списка используемой литературы из 80 наименований, 76 иллюстраций, 12 таблиц и 13 страниц приложений.

**Во введении** сформулированы основные цели и задачи исследования, обоснована актуальность изучаемых проблем, определена научная новизна и практическая значимость выполняемой работы.

**В первой главе** проведен анализ технических решений и научной литературы, посвященных исследованию работы автоматизированного электропривода управляемых электротехнических комплексов технологического оборудования. Выделены три основных перспективных направления энергосбережения и обозначено наиболее перспективное, основанное на разработке и применении интеллектуальных систем управления на базе современных информационных и компьютерных технологий. Определены основные требования к процессу партионного снования и способы повышения эффективности работы УЭТК за счет применения современных систем энергосберегающих электроприводов постоянного и переменного тока с микропроцессорным управлением. Исследована двухдвигательная система автоматического управления, обеспечивающая заданные пусковые и тормозные режимы, плавную синхронизацию линейных скоростей рабочих органов, а также поддержание натяжения снующихся нитей на заданном уровне при увеличении диаметра наматывания.

**Во второй главе** исследованы физико-механические свойства и определены требования к процессам формирования, транспортирования и наматывания гребенной ровницы. По разработанной функциональной схеме предложена и исследована структурная схема управляемого электротехнического комплекса ровничной машины с крутильно-мотальным механизмом. Определены параметры прогнозирующего устройства, обеспечивающего управление скоростными режимами приемного вала крутильно-мотального механизма.

**В третьей главе** проведены теоретические и экспериментальные исследования, которые подтвердили возможность существенного повышения энергетических показателей асинхронных двигателей при изменении качества и величины питающего напряжения. Рассмотрены различные алгоритмы регулирования асинхронных двигателей. Предложена

методика расчета оптимальных режимов асинхронного электропривода с параметрическим управлением для механизмов циклического действия. Даны рекомендации по разработке и применению регуляторов напряжения для трехфазных асинхронных двигателей.

**В четвертой главе** показана возможность применения интеллектуальных методов и технологий для исследования сложных электромеханических систем технологического оборудования. Исследована система управления процессами формирования, транспортирования и наматывания волокнистого материала с нейроконтроллерами. На основе модели двигателя постоянного тока независимого возбуждения предложен нейросетевой подход к измерению момента сопротивления на валу. Проанализирована возможность замены классического регулятора скорости на нечеткий регулятор идентичной структуры для системы автоматического управления процессами транспортирования и наматывания на партионной сновальной машине, обеспечивающая повышение качества переходных процессов системы. Рассмотрена система автоматического управления сновальной машиной с применением нечетких когнитивных карт для определения путей повышения качества волокнистого продукта.

**Выводы по главам, общие выводы и заключение** диссертации отражают основные научные и практические достижения выполненной работы.

По диссертации имеются следующие замечания:

1. В диссертации не отображены возможности использования предложенных методов анализа и расчета динамических режимов в смежных отраслях текстильной и легкой промышленности.
2. В качестве объектов исследований выбраны устаревшие виды технологического оборудования.
3. Отсутствует физическая реализация предложенных нейросетевых моделей.

Основные результаты работы отражены в 23 публикациях, в том числе получен патент РФ, опубликованы в соавторстве монография, 7 – в рецензируемых журналах из списка ВАК; 4 – в отраслевых журналах и сборниках; 1 – в иностранном журнале; 11 – в виде тезисов докладов в сборниках материалов конференций. Содержание опубликованных работ полностью соответствует или дополняет содержание диссертации, а автореферат диссертации полностью отражает основные положения всей работы.

Диссертационная работа Филимоновой Е.М. представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой на основании научных исследований разработаны методика и технические решения, направленные на реализацию оптимального управления сложными динамическими объектами с транспортирующими, наматывающими и крутильно-мотальными механизмами, имеющие научную новизну и практическую значимость. Сделанные замечания по диссертации не снижают ценность выполненных исследований и не оказывают влияния на

основные положения и выводы Филимоновой Е.М. Полученные результаты могут быть внедрены в учебный процесс при подготовке специалистов по специальностям «Автоматизация технологических процессов и производств», «Технологические машины и оборудование», «Информационные системы и технологии» и на предприятиях текстильной и легкой промышленности.

На основании вышеизложенного считаем, что диссертационная работа «Разработка методов расчета и оптимизации систем энергосберегающего управления электромеханическими системами технологического оборудования» Филимоновой Екатерины Михайловны соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (легкая промышленность).

Заключение составлено по результатам обсуждения на Ученом совете ОАО «ИНПЦ ТЛП» (протокол №06-14 от «4» декабря 2014 г.)

Заведующий лабораторией
нетканых полотен,
к.т.н., старший научный сотрудник

П.В. Никоноров